DE
SINGULARUM CEREBRI PARTIUM FUNCTIONIBUS
EX MORBORUM PERSCRUTATIONE INDAGATIS.

DISSESSATIO INAUGURALIS MEDICA,

QUAM EX AUCTORITATE ET CONSENSU GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS
IN ALMA LITERARUM UNIVERSITATE BORUSSICA RHENANA

PRO GRADU

DOCTORIS MEDICINAE, CHIRURGIAE ET ARTIS OBSTETRICIAE

RITE CAPESSENDO CONSCRIPSIT

ATQUE DIE XIX. DECEMBRIS MORA CONSUETA

CUM CONTROVERSIIS

PUBLICE DEFENDET

WERNERUS NASSE

RHENANUS.

OPPONENTIBUS:

- A. MARCUS, MED. ET CHIR. DR. PRACT.
- C. NITZSCH, MED. ET CHIR. DD.
- R. SCHNEIDER, MED. ET CHIR. STUD.

BONNAE MDCCCXLV.
TYPIS LECHNERIANIS.

**GRATIOSAE MEDICORUM FACULTATI,
PROFESSORIBUS ILLUSTRISSIMIS,
PRAECEPTORIBUS DILECTISSIMIS,**

UT SUMMAE VENERATIONIS AC PIETATIS SIGNUM

D. D. D.

AUCTOR.

INTRODUCTIO.

Studio functionum singularium cerebri partium iam pridem a viris in arte medica celeberrimis inito novissimis temporibus tot indagatores praestantissimi tantum operae navaverunt, ut, quam parum certos fines haec scientiae pars adhuc adsecuta sit, confiteri vix debeamus. Quod quibus praincipue rationibus adscribendum sit, spero fore ut lectori benevolo e sequentibus eluecat.

Tres sunt methodi, quibus singuli auctores hunc ad finem usi sunt, quarum prima comparandis cerebri evolutione, structura, formatione per varia animalium genera dignitatem singularium cerebri partium exponere studet. Talem quidem methodum aliquid ad designanda digniora inter cerebri organa valere itaque indirectam (ut ita dicam) pro solvenda quaestione vim habere, egregia *Willisii*, *Gallii*, *Serresii* aliorumque exempla satis docent: sed quin certum in hac fundamentum positum sit, multum abest, cum inter animalia et homines maius discriben exstare nemo negabit, quam quod ex illorum physiologia et anatomia certas pro humana, imprimis in organo quam maxime composito, rationes concludere liceat.

Altera methodus est physiologica, quae, experimentis et vivisectionibus in brutis institutis cerebri functiones indagandi quam maxime studiosa, argumentis, quae observationes in hominibus ipsis praebent, haud minus caret, quam prior, nisi forte quis rarissimos illos cerebri denudati casus afferret, e quibus vero, irritatione et compressione adhibitis, scientiae hucusque parum commodi exortum esse mihi videtur. Accedunt autem huic opprobrio multa alia et graviora quidem, quae brevi tantum percurrere mihi liceat, quum iam plurimam ad partem ab auctoribus (inter quos novissimum *Harnierum*¹) hac de re accurate disserentem memoro) prolata sint. —

¹) *A. Harnier*, dissert. sist. observationes quatuor morborum systematis nervae rarissimorum. Marburgi 1844.
4. p. 64—66.

Quocunque enim modo pericula illa instituantur, semper calvariae aut terebratione aut ablatione opus est, quibus in operationibus cerebri commotio vitari non potest: sequens deinde laesio non eum tantum locum attingere solet, de quo modo quaeritur, sed iterum perforatione vel ablatione aliarum cerebri partium, quae nequaquam ab illa seiungi possint, adhibitis singulorum organorum functiones e symptomatum varie complicatorum serie ad libitum perscrutantium demonstrantur. Sanguinatio porro numquam talem laesionem deficit, neque irritationis neque compressionis neque oligaemiae in aliis cerebri partibus¹⁾ symptomata ab iis, quae revera propositae partis violationi adscribendae sunt, separabilia videntur. Immo omissa ratione, quae et violationis ipsius et eius sequelarum haberi debet, neque mutatae post ablatas partes compressionis aliarum neque aëris vis negari potest, quae, ut in aliis, sic in cerebri quoque vulneribus alicuius momenti erit. Quorum ii certe immemores fuere, qui in nova illa Gallorum methodo, nempe ablatione calvariae et singularum cerebri partium in brutis (méthode isolatrice), solam pro cerebri physiologia illustranda salutem conspexerunt²⁾, cum haec ipsa methodus, quamvis altera multo praestantior, plurima saltem dictorum vitiorum parte laboret. Propter varios denique ordines variasque aetates animalium experimenta vix ad cognoscendas cerebri functiones tribuere posse vivisectores ipsi³⁾ concedunt. Quod ad opiniones antea conceptas attinet, de earum vi infra aliqua verba faciam, iam vero aliud periculum commemorabo, quod quam difficile sit vitari plurima virorum, qui de cerebri doctrina meriti sunt, doctorum exempla probant, quippe qui e perpaucis et incompletis observationibus partis cuiusdam functionem explicare studuerunt. Quamobrem Bouillaud (forsan haud sine propriae culpae conscientia) optime nuper⁴⁾ dixit: »La méthode expérimentale est un ensemble des procédés pour arriver à un but unique, les expériences proprement dites sont un complément pour arriver à la découverte de la vérité«, et porro: »mais dans les recherches expérimentales sur les fonctions du centre nerveux il faut opérer sur les grandes masses; autrement on obtiendra des résultats incertains et contestables, c'est ce qui est arrivé pour beaucoup de physiologistes modernes.« Neque aliud iudicium Andral⁵⁾, Cruveilhier⁶⁾ atque alii in physiologia viri callidissimi tulerunt.

Denique experimentis in animalibus caute ac frequenter institutis scientia de cerebri junctionibus, quae ad corpus spectant, certe proficere potest et iam profecit: maximo vero in dubio versarer de periculorum dignitate, si quis ex illis pro cerebri functionibus, quae ad

1) Albers, (Erläuterungen zum Atlas der pathologischen Anatomie. I. 315. Bonn. 1832.) symptomata sanguinatione exorta non solum ad locum sanguine effuso compressum, sed ad alias quoque cerebri partes sanguinis inopia insignes referenda esse monet.

2) E gr. Magendie: »c'est la seule manière d'éclairer l'histoire des fonctions et des propriétés du système nerveux central.«

3) Foville cf. Dictionnaire des médec. et chirurgie pratique Vol. 7, p. 191. article »encéphale.«

4) Séance de l'académie royale de médec. à Paris. 9. juin. 1840.

5) Andral, cours de pathologie interne. t. III, p. 26. Paris 1836.

6) Cruveilhier, anatomie pathologique du corps humain I, livr. VIII. pl. I, p. 2. Paris 1829—1842.

animi facultates pertinent, et quidem pro homine ipso, ratiocinia ducere auderet. Evidem exemplum egregii Treviranū sequi mallem, qui discrimen posuit inter humiliorem et altiorem vitae, quam dicit, sensitivae circulum, quorum alterum percipiendis tantum iis, quae sensus afficiunt, alterum vero eligendis, conservandis, coniungendis aptum neque ad absolutam nervorum magnitudinem referendum esse dixit¹⁾: nec minus lubenter sententiae accederem, quam Gerdÿ²⁾ ita exhibuit: »quand à la méthode des vivisections, si elle peut être utile pour élucider différents points de la physiologie, on ne saurait méconnaître sa nullité relativement à l'étude des facultés intellectuelles.«

Sic ad tertiam denique methodum pervenimus, quae ex anatomia pathologica cerebri functiones deducere studet, ita ut ex comparatis signis inter vitam observatis et cerebri post mortem inventa affectione certiores nos faciat de singulorum organorum relatione. De eius difficultatibus, qua a plurimis scriptoribus adhibita mihi quoque in sequentibus uti in animo est, primo accuratius disserere necesse est, ut postea, quomodo eas superare licet, melius probari possit. Quarum difficultatum maximam partem cerebrum ipsum exhibet: primum disquisitio anatomica organi tam subtili structura ornati summa cum diligentia fieri debet, et interduin cultrum anatomicum minime ad detegendam conditionem pathologicam sufficere recentissimis temporibus exemplum H. Bennetii³⁾ nos docuit, qui in cerebro defuncti cuiusdam paralytici plane normalem speciem prae se ferenti microscopi tantum ope affectionem morbosam invenit. Neque minor poscitur animi attentio, ne commutationes et membranarum et cerebri substantiae post mortem modo exortas, quae pseudomorbosae nuper nominatae sunt, cum ea affectione pathologica, quae revera symptomatum inter vitam observatorum causam exhibuit, confundamus, de quibus Paterson⁴⁾ accurate disseruit et inter alias has praecipue mutationes numerat: hyperaemiam e gravitate, sanguinem exsudatum et imbibitum, varium colorem, mollitatem substantiae cerebralis, effusionem sub arachnoidea etcet. Si autem aliquid a norma recurrentis constat, primum, num conformatio vitium potius quam morbi effectus sit, quaeritur, neque obiter res tractari debet, quia inter vitam tum plane sanum tum aegrotantem eum ipsum videmus, in cuius cerebro post mortem eximia atque improvisa deformitas sese praebet. Aliud quod disquisitionem diligentissimam poscit, observandum est, quatenus mutatio pathologica sese extendat, ac circuitu constituto an alia, vel minima, cerebri pars praeterea laboret. Nam hoc neglecto multi auctores in errorem inciderunt, qui ad explicandam cuiusdam partis functionem quamvis casum idoneum crediderunt, in quo illam partem laesam invenere, et parum solliciti de aliarum cerebri partium eodem in casu affectionibus e symptomatum copia ea, quae ipsorum opinionibus de singulorum organorum functionibus conveniebant, elegerunt. Si vero solitariae affectiones inveniuntur, saepe accidit, ut ambitu tali exceant, qualis

1) *Treviranus*, Biologie, T. 6., p. 141.

2) Séance de l'académ. de méd. à Paris. 26. mai 1840.

3) *Hughes Bennet* cf. *Edinburgh medical and surgical Journal*. 1842.

4) *Paterson*, ibid. Vol. 57, p. 106.

ad comprimentum reliquum cerebrum plane sufficiat, ut e. gr. tumores magni, sanguis vel serum effusa etcet. Quae compressio facilius in cerebro fieri potest, quam alio in organo, quia osseo tecto undique circumdatum difficile in extendendo sese praebet: quibus respectis Piorry¹⁾ sedem affectionis ipsam saepius cognosci non posse contendit. Nonnulli immo secundum variam compressionis directionem varia quoque symptomata gigni putant²⁾. Sed non localibus tantum, sed generalibus affectionibus cerebrum comprimi potest, inter quas stasis sanguinis primum obtinet locum. Hanc in acutis fere semper locali cerebri malo adiunctam esse et hoc modo, quae singulis partibus propria essent, symptomata cum iis aliarum et compressionis confundi, plures auctores (ut Lallemand³), Bouillaud⁴) animadverterunt. Stasis sanguinis et in cerebri substantia et frequentior in membranis occurrit, quarum pia mater, quippe cuius structura maiorem extensionem permittit, minorem ideo compressionis gradum efficere dicitur, quam arachnoidea⁵). Effusionem seri sub arachnoidea et pia matre et crassitiem membranarum eandem vim habere patet, et eorum opinionem, qui hoc phaenomenon a norma non recedere putant, nuper Parchappe⁶) comparatis pluribus sanis et morbos cerebris refutavit. Revera autem cerebrum compressione hac generali affici haud in dubio est, immo Brodie⁷) cerebri functiones ea multo magis impediri censet quam ipsius substantiae defectu, atque variam gravitatem symptomatum a vario compressionis a superficie cerebri versus basin exhibitae gradu dependere Guislain⁸) credit. Sin autem hic compressionis generalis effectus constat, eum neglectum maxime scientiae obnoxium fuisse elucet, praesertim quoad circumvolutionum functiones, cum in omnibus fere ad eas eruendas ab auctoribus allatis casibus simul et hyperaemiae cerebri et seri sub membranis effusi mentio fieri, symptomata autem inter vitam observata sine ulla dubitatione circumvolutionum tantum affectioni tribui soleant. — Porro non omnes cerebri morbos post mortem in cadavere anatomice demonstrare licet: satis notum est, commotionis, quae in cranii laesionibus maioris momenti quum ipsius substantiae iniuria esse solet, sequelas nullo modo disquisitione anatomica detegi posse, unde novi erroris fons, si quis illius symptomata ad partem forte simul laesam referret⁹). Fit quoque, ut affectioni cerebri locali chronicæ apoplexia simplex, ex torpore alias partis cerebri ortum ducens, accedat atque nova paraly-

1) Piorry, clinique médicale. Paris 1835, p. 87.

2) Cf. Cruveilhier, anat. pathol. I, livr. VIII, pl. I—III, p. 5. et similia in experimentis observavit Flourens, cf. Recherches expérimentales sur les propriétés et les fonctions du système nerveux, 2. édit. Paris 1842, p. 107.

3) Lallemand, Lettres sur l'encéphale, Lettre 3, p. 433.

4) Bouillaud, cf. Diction. de méd. et chir. prat. 7, 263.

5) Guislain, traité sur les phrénopathies. Bruxelles. 1833, p. 107.

6) Parchappe, traité théor. et prat. de la folie. Paris 1841, p. 385.

7) Brodie cf. Transactions of a society for the improvement of medical and chir. knowledge. London 1812. Vol. III, 113.

8) I. c. p. 177.

9) Cf. Hertwig, Hecker's liter. Annalen f. die ges. Heilkunde. 1826. V. p. 7.

seos symptomata conditioni aegroti accingat, quae apoplexiae species celeri ac leviori decursu insignis anatomicas, nisi hyperaemiae praeterientis, signa non praebet¹). Maxima vero difficultas certe eo constituitur, quod alicius partis in cerebro destructio non solum mechanica, sed propter intimum inter omnes cerebri partes nexus vi (ut ita dicam) sympathica in reliquas uti et totius systematis nervae functiones turbare potest (ut Volkmann²) et Harnier³) hoc movent). — Causae, quae morbi signa e corporis totius ratione mutare queunt, in aetate, constitutione, praedispositione nonnullarum partium sitae sunt. Belmer eas sequentibus bene comprehendere mihi videtur⁴): »sine dubio«, ait, »e collatis observationibus patere videtur, in primis in liberis et constitutionis imbecillis hominibus non solum plurima encephali degenerationis symptomata maiori vehementia, sed etiam numero plura observari, quam in hominibus lacertosae et nervosae constitutionis.« Tamen indolis mentionem non fecit, qua singula organa, iam antea morbis debilitata aut conformatio vel functionis vitio affecta, praedita sunt, quo efficitur, ut illa primum secundum pathologiae leges, simulac totius corporis caput laborat, corripiantur. Exemplum offerunt homines, qui phthisi tuberculosa pulmonum affecti simul capite laborant, in quibus solitum aliter inter symptomata cerebralia et conditionem pathologicam cerebri dissecti connexum Burnet⁵) plurimam ad partem se frustra desiderasse fatetur. — Porro decursus morbi haud parum ad mutanda symptomata pollet; ex affectione acuta multo melius functiones partis laesae noveris quam e chronica, per longum temporis spatium paullatim evoluta cerebri iniuria⁶). Sic res communis notae est, in tumoribus, licet quam maximis, paullatim crescentibus saepius cerebri affecti fere nulla symptomata extare, dum acuta, attamen multo minorem circuitum praebens affectio plurima et gravissima producat. Cerebrum igitur certa accommodationis facultate praeditum esse constat, quam Dendy⁷) praecipue e ratione inter adactum cerebri volumen et sanguinis affluentis copiam immunitam explicare studet. Nimirum si morbus cerebri acutus in chronicum transit, partis affectae functiones turbatae vel sublatae in integrum restitui possunt, primum, sanata affectione ipsa, si certos limites non transgressa est⁸), deinde duplicitate fere omnium organorum cerebri. »Cerebrum«, ait Willis⁹), »quasi duplex habetur, ut contra unius lateris defectum alterius supplemento provideatur«, et pariter Gall: »l'hémisphère sain juge

1) Cf. Abercrombie, Krankheiten des Gehirns u. Rückenmarks A. d. E. v. G. v. d. Busch. Bremen 1829. p. 322.

2) Handwörterbuch der Physiologie, I, 578. 1842.

3) I. c. p. 63.

4) Belmer, dissert. de cerebelli degenerationibus. Bonn. 1825. p. 37. cf. quoque Andral, clin. méd. V, 729.

5) Burnet, cf. Journal hebdomadaire V, 449. 1829.

6) Andral (Gazette des Hôpitaux 1844, p. 422.) celerem evolutionem destructionis principiū causam esse dicit, quod vehementiora morbi signa adsint.

7) Dendy, cf. the Lancet Nov. 1840.

8) Flourens (I. c. p. 153.) hoc saltem de laesionibus loborum cerebri, cerebelli et corporum quadrigeminorum contendit.

9) Th. Willis, cerebri anatomi. cap. X. v. Opera omnia edita studio etc. Blasii. Amstelodami 1662. I, 33.

l'hémisphère malade^a; quod praesertim in morbis cerebri chronicis limitatis occurtere i. a. **Toulmouche**¹⁾ nuper demonstravit. — Num propria ad diversas chronicorum morborum species signa pertineant, adhuc dubitari licet. Nonnulli auctores quidem huic sententiae addicti sunt, ut **Cruveilhier**²⁾ de atrophia cum aliis affectionibus comparata censet, **Romberg**³⁾, **Green**⁴⁾ aliquæ tuberculorum signa propria summa cum opera evolvere studuerunt: hueusque autem haec omnia frustra; nam immemores variae sedis tuberculorum sinul eas, de quibus supra disserui, rationes neglexerunt. Recte itaque **Barez**⁵⁾ omnia pericula ad constituendam certam tuberculorum in cerebro diagnosin inutilia fore monuit, quamdiu de functionibus singularum cerebri partium lis nondum composita esset. — Liceat mihi hic alias rei meminisse, cuius explicatio hucusque nondum successit, scilicet quod diversa signa in aequalibus, aequalia vero in diversis affectionibus cerebri occurrant⁶⁾. Magnam quidem casuum hoc sub titulo ab auctoribus allatorum partem, ratione eorum, quae supra dicta sunt, habita, speciem, quam præ se ferunt, miraculosam amissuram esse persuasum mihi habeo; attamen restant alii, ad quos explicandos scientia adhuc deficere videtur. **Lotze**⁷⁾ hanc abnormitatem ex eo oriri dicit, quod functiones, quae a pluribus partibus cooperantibus dependeant, tamen affectione unius tantum ex iis turbari et tolli possint. — Novum vero impedimentum eo gignitur, quod, ut iam **Andral**⁸⁾ monuit, in signis morbi ea, quae ad cerebri partem affectam pertinent, ab iis, quae sympathica nominari solent, discerni non possunt. — Difficultates maximae illae in indagando cerebro ipso augmentur copia observationum parum accuratarum ac levium, de quibus plures auctores (e. gr. **Hertwig**⁹⁾ et **Griesinger**¹⁰⁾ summo iure queruntur; ac plurima earum pars ad disquisitiones accuratores instituendas plane inutilis redditum est¹¹⁾: quarum numero accedunt, quae ad opinionem aliquam antea conceptam sustinendam adferuntur, sed ita omni fide carent, ut ipsi viri de cerebri pathologia meritissimi (**Andral**¹²⁾, **Lallemand**¹³⁾), ne penes eas fidem quis ponat, palam admonent¹⁴⁾. —